
Sundhedsudvalget i Region Hovedstaden  

 

 

Poliosagens Venner skal hermed anmode om foretræde for Sundhedsudvalget i Region H ved 

førstkommende møde den 21. marts 2023 

 

Hvem er vi? 

Poliosagens Venner er et netværk af poliopatienter og pårørende, som arbejder for poliosagen, som 

har trange vilkår i takt med vores aldring 70+ og naturlige afgang.  

Vi forsøger at sikre poliopatienter en værdig afslutning på alderdommen, og at sikre dem den 

hidtidige livslange, specialiserede, vedligeholdende og forebyggende træning, som vi har nydt godt 

af på først Polioinstituttet og senere PTU og Specialhospitalet. Ligesom poliopatienter fra hele 

landet har kunnet nyde godt af et 3 uger langt behandlings- og trænings ophold på Fjeldhammervej i 

Rødovre. 

 

Hvorfor ønsker vi foretræde for sundhedsudvalget? 

Ved foretrædet ønsker vi at forelægge vores sag og aflevere vores protest og underskriftindsamling 

foretaget blandt nuværende poliopatienter og udelukkede poliopatienter fra Specialhospitalet. (på 

nuværende tidspunkt 97 underskrifter) 

 

Formålet med vores protest er at synliggøre de alvorlige konsekvenser af den ny 

driftsoverenskomst og de justerede visitationsregler, som har været drøftet med Region 

Hovedstadens embedsmænd - samt været forelagt koncernledelse og Regionens Sundhedsudvalg. 

Ledelsen på Specialhospitalet har på intet tidspunkt ønsket dialog med patienterne - hverken før 

eller efter afsløringen af Specialhospitalets planer om poliofolkets uddrivelse fra eget 

hospital/træningsinstitut. 

Vi ønsker at Regionen H genovervejer og tager initiativ til genforhandling af Driftsoverenskomst og 

Visitationsregler på Specialhospitalets afdelinger, så både udelukkede og fortsatte poliopatienter 

sikres en kvalificeret specialiseret træning og dermed en værdig afslutning af deres liv med polio. 

 

Specialhospitalets forhistorie kort: Ved Polioforeningens 40års jubilæum i 1985 annoncerede 

daværende formand, Holger Kallehauge, en navneændring til PTU - Landsforeningen af Polio, 

Trafik- og Ulykkesskadede. Ideen var at optage en ny gruppe på lige fod med de polioramte for at 

sikre, at foreningen kunne blive ved med at være stærk og levedygtig, således at de længstlevende 

polioramte ville kunne få de samme tilbud som dem, der var blevet givet tidligere. Der var 

således tale om et fornuftsægteskab. Ved 50års jubilæet i 1995 blev det fulgt op med optagelse af 

whiplash-gruppen.  

Polioforeningen solgte Tuborgvej og indrettede Fjeldhammervej i 1998. I 2009 begyndte arbejdet 

med en ny strategi, som skulle sikre foreningens eksistens på længere sigt. I 2010 da foreningen 

fyldte 65 år, blev det - ”i god fremtidssikret form” - ifølge Kallehauge.  

PTU overtog Polioforeningens værdier. Efter formandsskiftet ændrer Specialhospitalet 

tilsyneladende strategi og skiller sig nu af med poliopatienter, som var stillet uændrede 

behandlingsmuligheder i udsigt: Specialiseret træning af poliopatienter på Specialhospitalet. 

Den ny driftsoverenskomst - som er ønsket af Specialhospitalet selv - bruges som begrundelse for 

udelukkelserne af poliopatienter fra træning. Overenskomsten er godkendt af Region Hovedstaden, 

september 2022. 

Vi er orienteret om, at Dan Kolko ved et foretræde for Sundhedsudvalget den 1. november 2022 har 

redegjort mere detaljeret for historik, formål og økonomi bag etablering af 

Polioinstituttet/PTU/Specialhospitalet. 

 

Undertegnede Rut Bauer Eiersted repræsenterer Poliosagens Venner ved foretræde. 

 


